Mini focus on bioresorbable scaffolds

Outcomes of bioresorbable vascular scaffolds versus everolimus-eluting stents by coronary complexity: a sub-analysis of the AIDA trial



Robin P. Kraak^{1,2}, MD, PhD; Ruben Y.G. Tijssen¹, MD; Ivo M. van Dongen¹, MD, PhD; Joëlle Elias¹, MD, PhD; Sjoerd H. Hofma³, MD, PhD; Rene J. van der Schaaf², MD, PhD; E. Karin Arkenbout⁴, MD, PhD; Auke Weevers⁵, MD; Jan G.P. Tijssen¹, PhD; Jan J. Piek¹, MD, PhD; Robbert J. de Winter¹, MD, PhD; Jose P.S. Henriques¹, MD, PhD; Joanna J. Wykrzykowska^{1*}, MD, PhD

 Amsterdam UMC and AMC Heart Center, University of Amsterdam, Amsterdam, the Netherlands; 2. Department of Cardiology, Onze Lieve Vrouwe Gasthuis, Amsterdam, the Netherlands; 3. Department of Cardiology, Medisch Centrum Leeuwarden, Leeuwarden, the Netherlands; 4. Department of Cardiology, Tergooi Hospital, Blaricum, the Netherlands;
Department of Cardiology, Albert Schweitzer Hospital, Dordrecht, the Netherlands

R.P. Kraak and R.Y.G. Tijssen contributed equally to this manuscript.

A list of the study collaborators can be found in the Appendix paragraph.

This paper also includes supplementary data published online at: https://eurointervention.pcronline.com/doi/10.4244/EIJ-D-18-00884

KEYWORDS

• bioresorbable

- scaffolds • drug-eluting stent
- miscellaneous
- (clinic
- presentation)
- stent thrombosis

Abstract

Aims: We aimed to evaluate the impact of the complexity of coronary disease as assessed by the SYNTAX score (SXscore) on the clinical outcomes in the AIDA trial.

Methods and results: In the AIDA trial, we compared Absorb versus XIENCE in routine clinical practice. Clinical outcomes were stratified by SXscore tertiles: SXlow (SXscore \leq 8), SXmid (SXscore >8 and \leq 15) and SXhigh (>15). The SXscore was available in 1,661 of the 1,845 (90%) patients. The event rate of TVF was numerically lower in Absorb compared to XIENCE (3.7% versus 5.6%; p=0.257) in the SXlow tertile, numerically higher in Absorb in the SXmid tertile (11.4% versus 9.3%, p=0.421) and similar in the SXhigh tertile (15.5% versus 15.6%; p=0.960). The rates of definite/probable device thrombosis in Absorb versus XIENCE were significantly higher in the SXmid tertile (3.3% versus 0.8%, p=0.043) and in the SXhigh tertile (3.7% versus 0.8%, p=0.006).

Conclusions: We found no significantly different rates of TVF between Absorb and XIENCE patients. Absorb-treated patients in the SXmid and SXhigh tertiles had an increased risk of device thrombosis when compared to XIENCE-treated patients. The rates of device thrombosis in the SXlow tertile, while still higher for Absorb, are more acceptable than in the SXmid and SXhigh score tertiles.

*Corresponding author: Amsterdam UMC - AMC, Meibergdreef 9, 1105 AZ Amsterdam, the Netherlands. E-mail: j.j.wykrzykowska@amc.uva.nl

Abbreviations

AIDA	Amsterdam Investigator-Initiated Absorb Strategy All-
	Comers Trial
CI	confidence interval
DES	drug-eluting stent
МІ	myocardial infarction
PCI	percutaneous coronary intervention
ScT	scaffold thrombosis
STEMI	ST-segment elevation myocardial infarction
SXscore	SYNTAX score
TLF	target lesion failure
TLR	target lesion revascularisation
TVF	target vessel failure
TV-MI	target vessel myocardial infarction
TVR	target vessel revascularisation

Introduction

Despite encouraging initial short-term and long-term safety and efficacy in the ABSORB studies1-3, increased scaffold thrombosis rates in randomised controlled trials and in registries have been reported⁴⁻⁶. The Amsterdam Investigator-Initiated Absorb Strategy All-Comers Trial (AIDA trial) confirmed these concerns about the increased risk of scaffold thrombosis (ScT)7. However, its primary endpoint of non-inferiority on target vessel failure (TVF) at two-year follow-up was met8. The extent of coronary artery disease may affect outcomes after percutaneous coronary intervention (PCI). The SYNTAX score (SXscore) is an angiographic score of the coronary anatomy and lesion characteristics, which can be used as a measure of coronary artery disease complexity9. The SXscore has prognostic value in patients with de novo coronary artery disease undergoing revascularisation, and is associated with the burden of atherosclerotic plaque(s)^{10,11}. Furthermore, it has been used to compare clinical outcomes after PCI with first- and secondgeneration drug-eluting stents (DES) in a variety of clinical and interventional settings¹²⁻¹⁴. In this pre-specified subgroup analysis of the AIDA trial, we evaluated the impact of SXscore on clinical outcomes.

Methods

The detailed study outline, the preliminary results, and the full twoyear results of the AIDA trial were published previously^{7,8,15}. SXscore was assessed using baseline diagnostic angiograms. All lesions were combined to provide the overall SXscore. Each coronary lesion with a diameter stenosis \geq 50% in vessels \geq 1.5 mm was scored. SXscore calculations were performed by core laboratory analysts blinded for clinical events (Cardialysis B.V., Rotterdam, the Netherlands). Occluded infarct-related arteries were scored as occlusions of unknown duration in a similar manner to any chronically occluded artery. Patients with in-stent restenosis lesions (non-target lesions) were scored in the same manner as a *de novo* lesion (www.syntaxscore.com).

STUDY ENDPOINTS

The primary endpoint of this substudy was TVF, defined as a composite of cardiac death, target vessel-related myocardial infarction (TV-MI) and target vessel revascularisation (TVR). Secondary endpoints were TLF (a composite of cardiac death, TV-MI and target lesion revascularisation [TLR]), any revascularisation, all death, all myocardial infarction and device thrombosis. An independent clinical events committee (Cardialysis B.V., Rotterdam, the Netherlands) assessed all clinical endpoints according to the definitions of the Academic Research Consortium or the third universal definition of myocardial infarction.

STATISTICAL ANALYSIS

A pre-specified subgroup analysis, stratified by the tertiles of the SXscore, of clinical outcomes was performed. Analyses were performed according to the intention-to-treat principle. Event rates were based on Kaplan-Meier estimates, and Kaplan-Meier curves were compared by means of the log-rank test. Cox regressions were used to determine hazard ratios with 95% confidence intervals (CI) to compare the outcomes between the stent types across SXscore tertiles. Normally distributed continuous variables were presented as the mean with standard deviation (SD), variables with a skewed distribution as the median with interquartile range (IQR). These variables were compared with the ANOVA and the Kruskal-Wallis test, respectively. Categorical variables were presented as numbers and percentages and were compared with the chi-square test for trends. All statistical analyses were performed using SPSS software, Version 24.0 (IBM Corp., Armonk, NY, USA).

Results

SYNTAX SCORE AND BASELINE CHARACTERISTICS

In the overall AIDA study population, 924 patients were randomised to AbsorbTM and 921 patients were randomised to XIENCE (both Abbott Vascular, Santa Clara, CA, USA). The SXscore was prospectively calculated in 1,661 of the 1,845 patients (90%). The predominant reason for not being able to calculate the SXscore was the unavailability of baseline angiograms with visualisation of both coronary arteries. The SXscore ranged from 1 to 57, with a mean±SD of 12.9±8.5. The SXscore tertiles were defined as SXlow (SXscore \leq 8) (n=589), SXmid (SXscore >8 and \leq 15) (n=538), and SXhigh (>15) (n=534). Full patient characteristics, target lesion characteristics, and procedural characteristics according to the three SXscore tertiles are summarised in **Table 1**, **Supplementary Table 1** and **Supplementary Table 2**.

OVERALL CLINICAL OUTCOMES

At two-year follow-up, the Kaplan-Meier estimates of the TVF rate for the overall AIDA study population were 15.5% in the SXhigh tertile, 10.4% in the SXmid tertile and 4.7% in the SXlow tertile (p<0.001). The occurrence of definite or probable device thrombosis was significantly higher in the SXhigh tertile (SXhigh 2.9% versus SXmid 2.5% versus SXlow 0.7%; p=0.023) (Table 2).

ABSORB CLINICAL OUTCOMES

Within the Absorb group, Kaplan-Meier estimates for TVF were significantly higher in the SXhigh tertile (15.5%; p<0.001) and

Table 1. Baseline characteristics.

	Low SYN (N=	TAX score 589)	Middle SYI (N=	NTAX score 538)	High SYN (N=	TAX score 534)	<i>p</i> -value
Age, years	62.3	±10.5	64.7	±10.0	65.3	±10.9	<0.001
Male sex, n (%)	419	(71%)	401	(75%)	410	(77%)	0.09
Risk factors, n/total n (%)							
Diabetes mellitus	94/589	(16%)	107/538	(20%)	92/442	(17%)	0.21
Requiring oral medication	59/94	(63%)	59/107	(55%)	53/92	(58%)	
Requiring insulin	28/94	(30%)	40/107	(37%)	35/91	(38%)	
Hypertension	294/589	(50%)	286/536	(53%)	274/533	(51%)	0.56
Hypercholesterolaemia	239/584	(41%)	218/533	(41%)	180/531	(34%)	0.02
Family history of coronary artery disease	300/578	(52%)	281/524	(54%)	278/534	(53%)	0.83
Current smoker	187/558	(34%)	146/516	(28%)	143/516	(28%)	0.14
History, n/total n (%)							
Chronic renal failure	33/589	(6%)	48/538	(9%)	70/534	(13%)	<0.001
Ejection fraction <30%	11/583	(2%)	5/528	(0.9%)	18/520	(4%)	0.02
Previous stroke or transient ischaemic attack	27/588	(5%)	37/538	(7%)	31/534	(6%)	0.26
Peripheral vascular disease	34/588	(6%)	40/538	(7%)	36/533	(7%)	0.53
Previous myocardial infarction	74/515	(13%)	107/538	(20%)	123/534	(23%)	<0.001
Previous percutaneous coronary intervention	84/589	(14%)	121/538	(23%)	132/534	(25%)	<0.001
Previous bypass surgery	0/589	(0%)	3/538	(0.6%)	53/534	(10%)	<0.001
Clinical presentation, n (%)							
ST-segment elevation myocardial infarction	155	(26%)	127	(24%)	171	(32%)	0.01
Non-ST-segment elevation myocardial infarction	111	(19%)	113	(21%)	98	(18%)	0.50
Unstable angina	62	(11%)	42	(8%)	25	(5%)	0.001
Stable angina and/or documented ischaemia	236	(40%)	217	(40%)	206	(39%)	0.82
Angiographically driven	17	(3%)	32	(6%)	30	(6%)	0.03
Other	8	(1%)	7	(1%)	4	(0.7%)	0.58
SYNTAX score#							
SYNTAX score, mean±SD	5.2	±2.1	11.4	±1.9	22.8	±7.3	< 0.001
SYNTAX score, median [Q1–Q3]	5	[4-7]	11	[10-13]	20.5	[17.5-25.5]	

Plus-minus variables are means±SD. # SYNTAX score was available in 831 patients assigned to Absorb and 830 to XIENCE.

in the SXmid tertile (11.4%; p=0.001) as compared with the SXlow tertile (3.7%). No statistically significant difference was observed between the SXmid and SXhigh tertiles (p=0.160) (Figure 1). Cardiac death rates did not differ significantly among the three tertiles (Figure 2A). Rates of TV-MI were significantly higher in the SXhigh tertile (7.4%; p=0.004) and in the SXmid tertile (5.5%; p=0.016), as compared to the SXlow tertile (1.5%). No difference was observed between the SXmid and SXhigh tertiles (p=0.366) (Figure 2B). The same observation was found for the rates of TVR and TLR, with statistically significant higher revascularisation rates for the SXhigh and SXmid tertiles as compared to the SXlow tertile (Figure 2C, Figure 2D). The rates of definite ScT were numerically, but not statistically significantly higher for the SXhigh tertile (3.7%; p=0.060) and the SXmid tertile (3.3%; p=0.094) versus the SXlow tertile (1.1%).

XIENCE CLINICAL OUTCOMES

Within the XIENCE group, Kaplan-Meier estimates for TVF were 15.6% (SXhigh), 9.3% (SXmid) and 5.6% (SXlow) (p-value for trend p<0.001). Rates were significantly different between the SXhigh and SXlow tertiles (p<0.001) and between the SXhigh and SXmid tertiles (p=0.04), while no statistically significant difference was observed between SXmid and SXlow (p=0.10) (**Figure 3A**). There were no statistically significant differences for the rates of TV-MI (**Figure 3B**).

There was a significant difference between the SXlow and SXhigh tertiles for the rates of TVR (p=0.01) and TLR (p=0.07). No statistically significant difference was observed between SXlow and SXmid, or between SXmid and SXhigh tertiles for TLR and TVR (**Figure 3C**, **Figure 3D**). The rates of definite ScT were not different across the three SXgroup tertiles

Table 2. Safety and efficacy outcomes in all patients.

	Low S' sci	YNTAX Dre	Middle sc	SYNTAX ore	High S sc	YNTAX ore	Hazar	d ratio (Cl) ^β	<i>p</i> -value [¶]
Clinical events									
All-cause death	12	2.1%	19	3.6%	26	4.9%	2.40	[1.21-4.75]	0.04
Cardiac	3	0.5%	9	1.7%	17	3.2%	6.27	[1.84-21.40]	0.00
Cardiovascular	5	0.9%	11	2.1%	19	3.6%	4.20	[1.57-11.25]	0.01
Non-cardiovascular	7	1.2%	8	1.5%	7	1.2%	1.11	[0.39-3.16]	0.91
All myocardial infarction	15	2.6%	29	5.5%	42	8.0%	3.18	[1.77-5.74]	< 0.001
Target vessel	11	1.9%	23	4.3%	31	5.9%	3.17	[1.59-6.31]	0.00
Non-target vessel	4	0.7%	6	1.1%	12	2.3%	3.36	[1.09-10.42]	0.06
Death or myocardial infarction	27	4.7%	44	8.3%	62	11.7%	2.62	[1.67-4.21]	< 0.001
Any revascularisation	39	6.8%	59	11.2%	93	17.8%	2.81	[1.93-4.09]	<0.001
Target vessel	20	3.5%	44	8.3%	57	11.0%	3.28	[1.97-5.46]	< 0.001
Target lesion	15	2.6%	34	6.4%	42	8.1%	3.18	[1.76-5.73]	< 0.001
Non-target lesion	5	0.9%	14	2.7%	16	3.1%	3.60	[1.32-9.82]	0.03
Non-target vessel	22	3.8%	23	4.4%	51	9.8%	2.66	[1.62-4.39]	< 0.001
Composite endpoints									
Target vessel failure*	27	4.7%	55	10.4%	82	15.5%	3.53	[2.28-5.45]	< 0.001
Target lesion failure [#]	23	4.0%	48	9.1%	70	13.3%	3.49	[2.18-5.59]	< 0.001
Patient-oriented composite endpoint ^{\$}	55	9.5%	81	15.2%	125	23.5%	2.50 [1.87-3.33]		< 0.001
Device thrombosis									
Definite	4	0.7%	11	2.1%	12	2.3%	3.33	[1.08-10.34]	0.08
Probable	0	0.0%	2	0.4%	3	0.6%	-	-	0.22
Possible	1	0.2%	4	0.8%	7	1.4%	7.77	[0.74-51.25]	0.08
Definite/probable device thrombosis	4	0.7%	13	2.5%	15	2.9%	4.17	[1.38-12.56]	0.02
≤24 hours (acute)	1		1		2				
>24 hours to 30 days (subacute)	2		4		6				
31 days to 1 year (late)	0		4		3				
1-2 years (very late)	1		4		4				
Any	5	0.9%	17	3.2%	22	4.2%	4.91	[1.86-12.96]	0.00

^β Hazard ratio low versus high SYNTAX score. [¶] *p*-values were calculated by log-rank test. * Composite of cardiac death, target vessel myocardial infarction and target vessel revascularisation. [#] Composite of cardiac death, target vessel myocardial infarction and target lesion revascularisation. * Composite of all-cause death, all myocardial infarction and all revascularisation.



Figure 1. *Kaplan-Meier curves for target vessel failure within the Absorb arm.*

(p-value for trend: 0.726). The rates for definite ScT were 0.3% in the SXlow tertile, 0.8% in the SXmid tertile, and 0.8% in the SXhigh tertile.

ABSORB VERSUS XIENCE PER SYNTAX SCORE GROUP

Neither the primary endpoint of TVF nor the other combined endpoint of TLF differed significantly between Absorb and XIENCE in all three SXscore tertiles. Full results of Absorb versus XIENCE per SYNTAX score group are shown in **Table 3**. The rate of definite device thrombosis differed significantly between Absorb and XIENCE in both the SXmid group (3.3% vs 0.8; p=0.043) and the SXhigh group (3.7% vs 0.8%; p=0.026), while no difference in definite device thrombosis was observed in the SXlow group (1.1% vs 0.3%; p=0.272) (**Figure 4**). Within the Absorb group, 859 patients were treated with Absorb only, and within the XIENCE group 910 patients were treated with XIENCE only. Analyses of the as-treated population are shown in **Supplementary Table 3**. Multivariate Cox proportional hazards analyses for the outcomes of TVF and



Figure 2. Kaplan-Meier curves for cardiac death (A), target vessel MI (B), TVR (C), and TLR (D) within the Absorb arm.

definite device thrombosis are shown in **Supplementary Table 4** and **Supplementary Table 5**, respectively.

Discussion

The major findings in this AIDA trial substudy are the following.

1) When compared to XIENCE, in the SXlow group, the event rate of TVF was numerically lower within the Absorb group, whereas in the SXmid group the event rate of TVF was numerically higher within the Absorb group. In the SXhigh group, TVF rates were similar between the randomised device modalities.

2) Patients treated with Absorb, and whose SXscore was ≤ 8 have an acceptable, albeit still threefold higher, thrombotic risk compared with XIENCE at a follow-up of two years.

The current analysis on SXscore identified a patient population (SXscore ≤ 8) in which Absorb implantation is associated with a lower TLR rate and tolerable ScT rate of 1.1%, which, however, still remains threefold higher compared to

patients treated with the XIENCE stent (0.3%). The SXscore, divided into tertiles, proved to be an effective tool to discriminate between groups in routine PCI trials. Most importantly, in patients undergoing PCI with early and newer-generation DES, a higher anatomic angiographic complexity tertile is associated with a gradual increase in rates of clinical events^{12-14,16,17}. We have demonstrated that this finding also applies for the overall patient population and the XIENCE group of the AIDA trial. Both analyses demonstrated a significant difference for MI and revascularisations between the SXlow and the SXhigh groups, while no difference was observed between the SXlow and SXmid groups and between the SXmid and SXhigh groups. In the Absorb group, however, no gradual but rather a more abrupt increase in the risk of clinical outcomes was observed. Patients treated with the Absorb in the medium SXscore group (i.e., >8 \leq 15) demonstrated a similar rate of clinical events to patients with a high SXscore >15.



Figure 3. Kaplan-Meier curves for target vessel failure (A), target vessel MI (B), TVR (C), and TLR (D) within the XIENCE arm.

The results of this subgroup analysis of the AIDA trial suggest that implantation of the Absorb should only have been considered in patients with relatively simple coronary artery disease, as assessed by an SXscore ≤ 8 . The abrupt increase in events in the Absorb arm observed in this analysis might be due to the insufficient mechanical strength of the device in order to counteract the force of the increased atherosclerotic plaque in patients with an SXscore $>8^{11}$. The lack of mechanical strength could potentially lead to nonembedded, malapposed or even fractured struts, especially in more complex lesions, which can be a potential nidus for neoatherosclerosis, restenosis and/or ScT, MI and revascularisation¹⁸. Based on the findings of this subgroup analysis, we recommend not to use a bioresorbable coronary device in routine PCI before short- and long-term safety in low-risk patients and low-complex lesions has been thoroughly evaluated in randomised clinical trials.

Limitations

The present analysis has limitations. First, it is subject to statistical underpowering. Second, as the SXscore was evaluated on the diagnostic angiographic films prior to the procedure, no residual SXscores could be evaluated. Third, acute occlusions in STEMI have been evaluated as total occlusions of unknown duration; this could have led to a possible overestimation of the SXscore. Fourth, due to missing data on ejection fraction or kidney function, no clinical SXscore could be assessed. Fifth, mostly due to logistic reasons, the SXscore was collected in 90% of the patients. However, as the angiograms were collected by research staff blinded to clinical events, bias in collecting the baseline angiographic films is not expected. Sixth, the SYNTAX score showed a core lab reproducibility of <0.6; the reproducibility of this analysis might therefore be limited.

Conclusions

We found no significantly different rates of TVF between Absorb and XIENCE patients. Absorb-treated patients in the SXmid and SXhigh tertiles, however, had an increased risk of device thrombosis when compared to XIENCE-treated patients. The rates of device thrombosis in the SXlow tertile, while still higher for Absorb, are more acceptable than in SXmid and SXhigh score tertiles.

		OW SYNT	AX score			90:400 P		Mig	Idle SYN	TAX scol	و		foto for		Ξ	igh SYNT	4X scor	<u>م</u>	1	8 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 -	
	Abs (N=)	orb 280)	XIEN (N=3	ICE (09)	(6)	5% CI)	<i>p</i> -value [¶]	Abs((N=2	arb 77)	XIEN (N=2	CE 61)	()	5% CI)	<i>p</i> -value [¶]	Abs (N=2	orb (74)	XIEN (N=2	ICE (09)	(6)	5% CI)	<i>p</i> -value ¹
Clinical events																					
All-cause death	9	2.2%	9	2.0%	1.10	[0.35-3.40]	0.87	6	3.3%	10	3.9%	0.86	[0.35-2.11]	0.74	6	3.3%	17	7.5%	0.91	[0.22-1.12]	60.0
Cardiac	-	0.4%	2	0.7%	0.55	[0.05-6.03]	0.62	4	1.5%	5	2.0%	0.76	[0.20-2.84]	0.68	9	2.2%	11	4.3%	0.52	[0.19-1.40]	0.18
Cardiovascular	3	1.1%	2	0.7%	1.65	[0.28-9.84]	0.58	5	1.8%	9	2.3%	0.79	[0.24-2.60]	0.70	7	2.6%	12	4.7%	0.55	[0.22-1.40]	0.21
Non-cardiovascular	3	1.1%	4	1.3%	0.82	[0.18-3.67]	0.80	4	1.5%	4	1.6%	0.95	[0.24-3.81]	0.95	2	0.8%	5	2.0%	0.38	[0.07-1.93]	0.22
All myocardial infarction	7	2.6%	∞	2.6%	0.96	[0.35-2.65]	0.94	20	7.4%	6	3.5%	2.14	[0.97-4.69]	0.05	25	9.2%	17	6.6%	1.41	[0.76-2.62]	0.27
Target vessel	4	1.5%	7	2.3%	0.63	[0.18-2.14]	0.45	15	5.5%	8	3.1%	1.79	[0.76-4.23]	0.18	20	7.4%	11	4.3%	1.74	[0.84-3.64]	0.13
Non-target vessel	3	1.1%		0.3%	3.31	[0.34-31.84]	0.27	5	1.9%	-	0.4%	4.77	[0.56-40.83]	0.12	9	2.2%	9	2.3%	0.95	[0.31-2.95]	0.70
Any revascularisation	19	7.0%	20	6.6%	1.04	[0.55-1.94]	0.92	35	12.9%	24	9.3%	1.39	[0.83-2.34]	0.21	51	19.1%	42	16.5%	1.17	[0.78-1.76]	0.45
Target vessel	∞	3.0%	12	4.0%	0.73	[0.30-1.78]	0.48	27	10.0%	17	6.6%	1.53	[0.83-2.80]	0.17	30	11.2%	27	10.7%	1.06	[0.63-1.79]	0.82
Target lesion	9	2.2%	6	3.0%	0.73	[0.26-2.05]	0.55	23	8.5%	11	4.3%	2.00	[0.98-4.11]	0.05	24	9.0%	18	7.2%	1.28	[0.69-2.36]	0.43
Non-target lesion	2	0.7%	°.	1.0%	0.73	[0.12-4.37]	0.73	7	2.6%	7	2.7%	0.95	[0.33-2.71]	0.93	7	2.6%	6	3.5%	0.74	[0.27-1.98]	0.54
Non-target vessel	12	4.4%	10	3.3%	1.32	[0.57-3.05]	0.52	13	4.9%	10	3.9%	1.23	[0.54-2.79]	0.63	29	10.8%	22	8.6%	1.25	[0.72-2.18]	0.43
Composite endpoints																					
Target vessel failure*	10	3.7%	17	5.6%	0.64	[0.29-1.40]	0.26	31	11.4%	24	9.3%	1.24	[0.73-2.12]	0.42	42	15.5%	40	15.6%	1.01	[0.66-1.56]	0.96
Target lesion failure [#]	6	3.3%	14	4.6%	0.70	[0.30-1.62]	0.40	28	10.3%	20	7.8%	1.34	[0.76-2.38]	0.31	37	13.7%	33	12.9%	1.08	[0.68-1.73]	0.75
Patient-oriented composite endpoint ^{\$}	27	9.9%	28	10.2%	1.06	[0.66-1.69]	0.99	46	16.8%	35	13.6%	1.34	[0.90-2.00]	0.19	64	23.5%	61	23.5%	0.98	[0.71-1.36]	0.94
Device thrombosis																					
Definite	3	1.1%	1	0.3%	3.31	[0.34-31.79]	0.27	6	3.3%	2	0.8%	4.27	[0.92-19.75]	0.04	10	3.7%	2	0.8%	4.77	[1.05-21.78]	0.03
Probable	0	0.0%	0	%0.0				0	%0.0	2	0.8%	0.02	[<0.01- >1,000]	0.15	с	1.1%	0	%0.0	62.32	[0.01- >1,000]	0.09
Possible	0	0.0%	-	0.3%	0.02	[<0.01- >1,000]	0.34	-	0.4%	ę	1.2%	0.32	[0.03-3.07]	0.30	2	0.8%	5	2.0%	0.38	[0.07-1.93]	0.08
Definite/probable device thrombosis	с	1.1%	-	0.3%	3.31	[0.34-31.79]	0.27	6	3.3%	4	1.5%	2.14	[0.66-6.95]	0.20	13	4.8%	2	0.8%	6.21	[1.40-27.53]	0.01
≤24 hours (acute)								0													
>24 hours to 30 days (subacute)	1							3							9						
31 days to 1 year (late)	0							з							3						
1-2 years (very late)	1							3							3						
Any device thrombosis	3	1.1%	2	0.7%	1.65	[0.28-9.89]	0.58	10	3.7%	7	2.7%	1.36	[0.52-3.58]	0.53	15	5.6%	7	2.8%	2.05	[0.84-5.03]	0.11
^β Hazard ratio low versus high S' target lesion revascularisation. ⁴	YNTAX sco Composit	re. ¶ <i>p</i> -valu e of all-cau	les were c lse death,	alculated all myoca	oy log-ran rdial infar	k test. * Compos ction and all rev	ite of cardi ascularisat	ac death, t ion.	arget vess	el myocar	dial infarct	ion and t	arget vessel revas	scularisati	on. # Comp	osite of ca	rdiac dea	th, target v	ressel myc	ocardial infarctio	n and

Table 3. Safety and efficacy outcomes in randomised groups.



Figure 4. Definite device thrombosis in the three SX tertile groups.

Impact on daily practice

Implantation of any coronary bioresorbable scaffold in daily clinical care should be reserved for patients with a SYNTAX score ≤ 8 , while implantation in more complex patients, at the moment, should be withheld until future clinical trials, or longer-term follow-up, demonstrate benefits for bioresorbable technology over conventional drug-eluting metallic stents.

Appendix. Study collaborators

Pier Woudstra, MD; Amsterdam UMC and AMC Heart Center, University of Amsterdam, Amsterdam, the Netherlands; Maik J. Grundeken, MD, PhD; Amsterdam UMC and AMC Heart Center, University of Amsterdam, Amsterdam, the Netherlands; Karel T. Koch, MD, PhD; Amsterdam UMC and AMC Heart Center; University of Amsterdam, Amsterdam, the Netherlands; Jan Baan Jr, MD, PhD; Amsterdam UMC and AMC Heart Center; University of Amsterdam, Amsterdam, the Netherlands; M. Marije Vis, MD, PhD; Amsterdam, Amsterdam, the Netherlands; M. Marije Vis, MD, PhD; Amsterdam, the Netherlands; Marcel A. Beijk, MD, PhD; Amsterdam UMC and AMC Heart Center, University of Amsterdam, the Netherlands.

Funding

The AIDA trial is supported by an unrestricted educational grant from Abbott Vascular. The AMC Heart Center has received an educational research grant from Abbott Vascular for AIDA. The Research Departments of the Cardiology Division of the Medical Center Leeuwarden and of the Onze Lieve Vrouwe Gasthuis have received non-study-related unrestricted educational research grants from Abbott Vascular.

Conflict of interest statement

J.P.S. Henriques receives research grants from Abbott Vascular. J.G.P. Tijssen served on the DSMB of the early ABSORB trials, including ABSORB II. The other authors/study collaborators have no conflicts of interest to declare.

References

1. Onuma Y, Dudek D, Thuesen L, Webster M, Nieman K, Garcia-Garcia HM, Ormiston JA, Serruys PW. Five-year clinical and functional multislice computed tomography angiographic results after coronary implantation of the fully resorbable polymeric everolimus-eluting scaffold in patients with de novo coronary artery disease: the ABSORB cohort A trial. *JACC Cardiovasc Interv.* 2013;6:999-1009.

2. Serruys PW, Ormiston J, van Geuns RJ, de Bruyne B, Dudek D, Christiansen E, Chevalier B, Smits P, McClean D, Koolen J, Windecker S, Whitbourn R, Meredith I, Wasungu L, Ediebah D, Veldhof S, Onuma Y. A Polylactide Bioresorbable Scaffold Eluting Everolimus for Treatment of Coronary Stenosis: 5-Year Follow-Up. J Am Coll Cardiol. 2016;67:766-76.

3. Serruys PW, Chevalier B, Dudek D, Cequier A, Carrié D, Iniguez A, Dominici M, van der Schaaf RJ, Haude M, Wasungu L, Veldhof S, Peng L, Staehr P, Grundeken MJ, Ishibashi Y, Garcia-Garcia HM, Onuma Y. A bioresorbable everolimus-eluting scaffold versus a metallic everolimus-eluting stent for ischaemic heart disease caused by de-novo native coronary artery lesions (ABSORB II): an interim 1-year analysis of clinical and procedural secondary outcomes from a randomised controlled trial. *Lancet.* 2015;385:43-54.

4. Capodanno D, Gori T, Nef H, Latib A, Mehilli J, Lesiak M, Caramanno G, Naber C, Di Mario C, Colombo A, Capranzano P, Wiebe J, Araszkiewicz A, Geraci S, Pyxaras S, Mattesini A, Naganuma T, Munzel T, Tamburino C. Percutaneous coronary intervention with everolimus-eluting bioresorbable vascular scaffolds in routine clinical practice: early and midterm outcomes from the European multicentre GHOST-EU registry. *EuroIntervention*. 2015;10: 1144-53.

5. Ishibashi Y, Nakatani S, Onuma Y. Definite and probable bioresorbable scaffold thrombosis in stable and ACS patients. *EuroIntervention*. 2015;11:e1-2.

6. Serruys PW, Chevalier B, Sotomi Y, Cequier A, Carrie D, Piek JJ, Van Boven AJ, Dominici M, Dudek D, McClean D, Helqvist S, Haude M, Reith S, de Sousa Almeida M, Campo G, Iniguez A, Sabaté M, Windecker S, Onuma Y. Comparison of an everolimus-eluting bioresorbable scaffold with an everolimus-eluting metallic stent for the treatment of coronary artery stenosis (ABSORB II): a 3 year, randomised, controlled, single-blind, multicentre clinical trial. *Lancet.* 2016;388:2479-91.

7. Wykrzykowska JJ, Kraak RP, Hofma SH, van der Schaaf RJ, Arkenbout EK, IJsselmuiden AJ, Elias J, van Dongen IM, Tijssen RYG, Koch KT, Baan J Jr, Vis MM, de Winter RJ, Piek JJ, Tijssen JGP, Henriques JPS; AIDA Investigators. Bioresorbable Scaffolds versus Metallic Stents in Routine PCI. *N Engl J Med.* 2017;376:2319-28.

8. Tijssen RYG, Kraak RP, Hofma SH, van der Schaaf RJ, Arkenbout K, Weevers A, Elias J, van Dongen IM, Koch KT, Baan J Jr, Vis M, de Winter RJ, Piek JJ, Tijssen JGP, Henriques JPS, Wykrzykowska JJ. Complete two-year follow-up with formal non-inferiority testing on primary outcomes of the AIDA trial comparing the Absorb bioresorbable scaffold with the XIENCE drug-elut-ing metallic stent in routine PCI. *EuroIntervention.* 2018;14:e426-33.

9. Sianos G, Morel MA, Kappetein AP, Morice MC, Colombo A, Dawkins K, van den Brand M, Van Dyck N, Russell ME, Mohr FW, Serruys PW. The SYNTAX Score: an angiographic tool grading the complexity of coronary artery disease. *EuroIntervention*. 2005;1:219-27.

10. Serruys PW, Morice MC, Kappetein AP, Colombo A, Holmes DR, Mack MJ, Stahle E, Feldman TE, van den Brand M, Bass EJ, Van Dyck N, Leadley K, Dawkins KD, Mohr FW; SYNTAX Investigators. Percutaneous coronary intervention versus coronary-artery bypass grafting for severe coronary artery disease. *N Engl J Med.* 2009;360:961-72.

11. Vroegindewey MM, Schuurman AS, Kardys I, Anroedh SS, Oemrawsingh RM, Ligthart J, Garcia-Garcia HM, van Geuns RM, Regar E, Van Mieghem NM, Serruys PW, Boersma E, Akkerhuis M. SYNTAX score in relation to intravascular ultrasound and near-infrared spectroscopy for the assessment of atherosclerotic burden in patients with coronary artery disease. *EuroIntervention.* 2019;14:1408-15.

12. Wykrzykowska JJ, Garg S, Onuma Y, de Vries T, Morel MA, van Es GA, Buszman P, Linke A, Ischinger T, Klauss V, Corti R, Eberli F, Wijns W, Morice MC, Di Mario C, van Geuns RJ, Juni P, Windecker S, Serruys PW. Implantation of the biodegradable polymer biolimus-eluting stent in patients with high SYNTAX score is associated with decreased cardiac mortality compared to a permanent polymer sirolimus-eluting stent: two year follow-up results from the "all-comers" LEADERS trial. *EuroIntervention*. 2011;7:605-13.

13. Wykrzykowska JJ, Garg S, Girasis C, de Vries T, Morel MA, van Es GA, Buszman P, Linke A, Ischinger T, Klauss V, Corti R, Eberli F, Wijns W, Morice MC, di Mario C, van Geuns RJ, Juni P, Windecker S, Serruys PW. Value of the SYNTAX score for risk assessment in the all-comers population of the randomized multicenter LEADERS (Limus Eluted from A Durable versus ERodable Stent coating) trial. *J Am Coll Cardiol.* 2010;56:272-7.

14. Stefanini GG, Serruys PW, Silber S, Khattab AA, van Geuns RJ, Richardt G, Buszman PE, Kelbaek H, van Boven AJ, Hofma SH, Linke A, Klauss V,

Wijns W, Macaya C, Garot P, Di Mario C, Manoharan G, Kornowski R, Ischinger T, Bartorelli AL, Gobbens P, Windecker S. The impact of patient and lesion complexity on clinical and angiographic outcomes after revascularization with zotarolimus- and everolimus-eluting stents: a substudy of the RESOLUTE All Comers Trial (a randomized comparison of a zotarolimus-eluting stent with an everolimus-eluting stent for percutaneous coronary intervention). *J Am Coll Cardiol.* 2011;57:2221-32.

15. Woudstra P, Grundeken MJ, Kraak RP, Hassell ME, Arkenbout EK, Baan J Jr, Vis MM, Koch KT, Tijssen JG, Piek JJ, de Winter RJ, Henriques JP, Wykrzykowska JJ. Amsterdam Investigator-initiateD Absorb strategy allcomers trial (AIDA trial): a clinical evaluation comparing the efficacy and performance of ABSORB everolimus-eluting bioresorbable vascular scaffold strategy vs the XIENCE family (XIENCE PRIME or XIENCE Xpedition) everolimus-eluting coronary stent strategy in the treatment of coronary lesions in consecutive all-comers: rationale and study design. *Am Heart J.* 2014;167: 133-40.

16. Serruys PW, Onuma Y, Garg S, Vranckx P, De Bruyne B, Morice MC, Colombo A, Macaya C, Richardt G, Fajadet J, Hamm C, Schuijer M, Rademaker T, Wittebols K, Stoll HP; ARTS II Investigators. 5-year clinical outcomes of the ARTS II (Arterial Revascularization Therapies Study II) of the sirolimus-eluting stent in the treatment of patients with multivessel de novo coronary artery lesions. *J Am Coll Cardiol.* 2010;55:1093-101.

17. Franzone A, Taniwaki M, Rigamonti F, Heg D, Piccolo R, Roffi M, Tüller D, Muller O, Vuilliomenet A, Cook S, Weilenmann D, Kaiser C, Jamshidi P, Jüni P, Windecker S, Pilgrim T. Angiographic complexity of coronary artery disease according to SYNTAX score and clinical outcomes after revascularisation with newer-generation drug-eluting stents: a substudy of the BIOSCIENCE trial. *EuroIntervention*. 2016;12:e595-604.

18. Serruys PW, Onuma Y. Dmax for sizing, PSP-1, PSP-2, PSP-3 or OCT guidance: interventionalist's jargon or indispensable implantation techniques for short- and long-term outcomes of Absorb BRS? *EuroIntervention*. 2017;12:2047-56.

Supplementary data

Supplementary Table 1. Target lesion measures.

Supplementary Table 2. Procedural characteristics.

Supplementary Table 3. Outcomes of the as-treated population.

Supplementary Table 4. Univariate and multivariate Cox proportional hazards analysis for target vessel failure.

Supplementary Table 5. Univariate and multivariate Cox proportional hazards analysis for definite device thrombosis.

The supplementary data are published online at: https://eurointervention.pcronline.com/ doi/10.4244/EIJ-D-18-00884



Supplementary data

Supplementary Table 1. Target lesion measures[¥].

	Low SYNT/	AX score	Middle SYN	ITAX score	High SYNTA	X score	<i>p</i> -value
	N=589		N=538		N=534		
Coronary artery location							
Left main	248	(36%)	318	(43%)	374	(48%)	<0.001
Left anterior descending	199	(29%)	171	(23%)	181	(23%)	0.029
Left circumflex	247	(36%)	239	(33%)	196	(25%)	<0.001
Right	0	(0.0%)	0	(0.0%)	2	(0.3%)	0.158
Arterial bypass graft	0	(0.0%)	0	(0.0%)	11	(1.4%)	<0.001
Venous bypass graft	0	(0.0%)	4	(0.5%)	9	(1.2%)	0.014
AHA/ACC lesion type							
A	99/692	(14%)	77/730	(11%)	44/770	(6%)	<0.001
B1	281/692	(41%)	271/730	(37%)	232/770	(30%)	<0.001
B2	236/692	(34%)	263/730	(36%)	295/770	(38%)	0.245
С	76/692	(11%)	119/730	(16%)	199/770	(26%)	<0.001
Bifurcation, n (%)	29	(4%)	45	(6%)	47	(6%)	0.181
Chronic total occlusion, n (%)	17	(2%)	30	(4%)	39	(5%)	0.100
Moderately or severely calcified, n (%)	146	(21%)	210	(29%)	285	(37%)	0.044
Thrombus present, n (%)	97	(14%)	85	(12%)	134	(17%)	0.006
Lesion length >20 mm [¶] , n (%)	157	(23%)	206	(28%)	273	(35%)	0.021
Reference vessel diameter ≤2.75 mm, n (%)	193/692	(28%)	189/731	(26%)	186/770	(24%)	0.266
Lesion length, mm [¶]	17.6	±7.6	18.9	±9.7	20.0	±9.6	< 0.001
Reference vessel diameter, mm [¶]	3.03	±0.43	3.03	±0.41	3.06	±0.40	0.387
Percentage stenosis [¶]	85.2	±11.8	84.8	±11.9	86.7	±12.0	0.007

^{*} All target lesion measures are as site-reported.

[¶] Visually estimated and as site-reported.

Supplementary Table 2. Procedural characteristics.

	Low SYNTAX	score	Middle SYN1	AX score	High SYNTA)	(score	<i>p</i> -value
Patients							
Total number	589		538		534		
Treated lesions per patient	1.18	±0.45	1.37	±0.62	1.45	±0.72	< 0.001
Number of devices per patient	1.29	±0.61	1.53	±0.85	1.67	±0.95	< 0.001
Procedure time, min mean (total no.) ±SD	39 (585)	±21	49 (535)	±27	53 (533)	±26	< 0.001
Contrast use, ml mean (total no.) ±SD	141 (575)	±61	163 (523)	±75	176 (520)	±78	<0.001
Predilatation first treated lesion, no./total no. of target lesions (%)	572	(97%)	524	(97%)	526	(99%)	0.276
Treated lesions [¶]							
Total number	694		732		773		
Rotational atherectomy, no./total no. of target lesions (%)	4	(0.6%)	19	(2.6%)	19	(2.6%)	0.001
Thrombus aspiration, no./total no. of target lesions (%)	52	(7.5%)	38	(5.2%)	38	(5.2%)	0.665
Predilatation, no./total no. of target lesions (%)							
Predilatation performed	657	(94%)	682	(93%)	733	(95%)	0.323
Predilatation balloon diameter, mm mean (total no.) ±SD	2.66 (647)	±0.38	2.69 (665)	±0.37	2.69 (672)	±0.38	0.258
Predilatation balloon pressure, atm mean (total no.) ±SD	11.3 (646)	±2.8	11.5 (668)	±2.9	11.4 (725)	±3.1	0.505
Device implantation							
Total number	762		825		893		
Device diameter, mm mean±SD	3.05	±0.40	3.04	±0.38	3.07	±0.38	0.288
Device length, mm mean±SD	19.3	±6.2	20.3	±6.6	20.4	±6.6	0.001
Device pressure, atm mean±SD	13.1	±2.8	13.0	±2.6	13.4	±2.7	0.038
Number of devices per lesion	1.10	±0.43	1.13	±0.39	1.16	±0.40	0.014
Post-dilatation, no./total no. of target lesions (%)							
Post-dilatation performed	413	(60%)	461	(63%)	503	(65%)	0.087
Post-dilatation balloon diameter, mm mean (total no.) ±SD	3.31 (413)	±0.46	3.24 (459)	±0.46	3.28 (503)	±0.45	0.038
Post-dilatation balloon pressure, atm mean (total no.) ±SD	15.3 (410)	±3.4	15.4 (456)	±3.7	15.5 (500)	±3.7	0.764

Plus-minus variables are means±SD.

[¶] All treated lesions at time of randomisation and staged procedures.

Supplementary Table 3. Outcomes of the as-treated population.

		Low S	X score		HR	(95% CI)	p-value*		Middle	SX scor	'e	HR	(95% CI)	p-value		High S	X score		HR	(95% CI)	p-value
	A	osorb	X	IENCE				Α	bsorb	X	IENCE				Α	bsorb	X	IENCE			
	(n	=272)	(n	=305)				(n	=253)	(n	=257)				(n	=252)	(n	=257)			
Clinical events																					
All-cause death	6	2.3%	6	2.0%	1.16	[0.36-3.46]	0.850	9	3.6%	9	3.6%	1.03	[0.41-2.58]	0.975	8	3.2%	16	6.2%	0.51	0.22-1.19	0.113
Cardiac	1	0.4%	2	0.7%	0.56	[0.05-6.14]	0.627	4	1.6%	4	1.6%	1.03	[0.26-4.10]	0.972	6	2.4%	10	4.0%	0.61	0.22-1.69	0.339
Cardiovascular	3	1.2%	2	0.7%	1.67	[0.28-10.02]	0.568	5	2.0%	5	2.0%	1.03	[0.30-3.54]	0.968	7	2.8%	11	4.3%	0.65	0.25-1.68	0.370
Non-cardiovascular	2	1.1%	4	1.3%	0.84	[0.19-3.74]	0.815	4	1.6%	4	1.6%	1.03	[0.26-4.12]	0.966	1	0.4%	5	2.0%	0.20	0.02-1.74	0.106
All myocardial infarction					0.98	[0.35-2.69]	0.963	20	8.1%	8	3.1%	2.61	[1.15-5.92]	0.017	20	8.1%	16	6.3%	1.30	0.67-2.50	0.439
Target vessel					0.64	[0.19-2.18]	0.468	15	6.0%	7	2.8%	2.22	[0.91–5.44]	0.074	16	6.4%	10	4.0%	1.65	0.75-3.65	0.205
Non-target vessel					3.37	[0.35-32.43]	0.263	5	2.0%	1	0.4%	5.15	[0.60-44.06]	0.115	4	1.6%	6	2.4%	0.69	0.19-2.43	0.558
Any revascularisation	19	7.2%	20	6.7%	1.05	[0.56–1.97]	0.871	35	14.1%	24	9.5%	1.51	[0.90-2.53]	0.120	44	18.0%	41	16.3%	1.12	0.73-1.71	0.607
Target vessel	8	3.1%	12	4.0%	0.74	[0.31-1.81]	0.508	27	10.9%	17	6.7%	1.65	[0.90-3.04]	0.100	27	11.0%	27	10.8%	1.04	0.61-1.77	0.897
Target lesion	6	2.3%	9	3.0%	0.74	[0.26-2.08]	0.569	23	9.3%	11	4.3%	2.17	[1.06-4.45]	0.030	23	9.4%	18	7.2%	1.33	0.72-2.47	0.361
Non-target lesion	2	0.8%	3	1.0%	0.74	[0.12-4.45]	0.745	7	2.9%	7	2.8%	1.03	[0.36-2.93]	0.959	5	2.0%	9	3.6%	0.57	0.19-1.70	0.307
Non-target vessel	12	4.5%	10	3.3%	1.34	[0.58-3.10]	0.493	13	5.4%	10	4.0%	1.32	[0.58-3.02]	0.504	24	9.8%	21	8.3%	1.17	0.65-2.11	0.595
Composite endpoints																					í
Target vessel failure [#]	10	3.8%	17	5.7%	0.65	[0.30-1.42]	0.227	13	12.4%	22	8.7%	1.47	[0.85-2.55]	0.161	37	14.8%	39	15.4%	0.98	0.63-1.54	0.931
Target lesion failure ^{\$}	9	3.4%	14	4.7%	0.71	[0.31-1.65]	0.428	28	11.3%	18	7.1%	1.62	[0.90-2.93]	0.107	33	13.3%	32	12.6%	1.07	0.66-1.74	0.793
POCE ⁺	27	10.2%	28	9.3%	1.08	[0.67–1.72]	0.804	46	18.3%	33	13.0%	1.48	[0.98–2.23]	0.097	56	22.4%	59	23.0%	0.95	0.67-1.33	0.933
Device thrombosis																					
Definite	3	1.1	1	0.3	3.36	[0.35-32.33]	0.264	9	3.6%	2	0.8%	4.61	[1.00-21.31]	0.032	9	3.6%	2	0.8%	4.64	1.00-21.52	0.030
Probable	0	0	0	0	-		-	0	0%	2	0.8%	0.02	[<0.01->1,000]	0.163	3	1.2%	0	0%	67.23	[0.01->1.00]	0.079
Possible	0	0	1	3.3	0.02	[<0.01->1,000]	0.344	1	0.4%	3	1.2%	0.35	[0.04-3.31]	0.333	2	0.9%	4	1.6%	0.51	[0.09-2.77]	0.423
Definite/probable	3	1.1%	1	0.3%	3.36	[0.35-32.33]	0.264	9	3.6%	4	1.6%	2.31	[0.71–7.50]	0.152	12	4.8%	2	0.8%	6.21	[1.39-27.72]	0.006
<24 hr acute	1							0							1						
>24 hr to 30 d (subacute)	1							3							6						
31 d to 1 yr (late)	0							3							3						
1-2 yrs (very late)	1							3							3						
Any device thrombosis	3	1.1%	2	0.7%	1.68	[0.28-10.07]	0.564	10	4.0%	7	2.8%	1.47	[0.56-3.87]	0.430	14	5.7%	6	2.4%	2.42	[0.93-6.30]	0.062

* p-values were calculated by the log-rank test.

[#] Composite of cardiac death, target vessel myocardial infarction and target vessel revascularisation (primary endpoint).

^{\$} Composite of cardiac death, target vessel myocardial infarction and target vessel revascularisation.

⁺ Composite of all-cause death, all myocardial infarction and all revascularisation.

CI: confidence interval; d: day; hr: hour(s); HR: hazard ratio; POCE: patient-oriented composite endpoint; SX: SYNTAX; yr: year

Supplementary Table 4. Univariate and multivariate Cox proportional hazards analysis for target vessel failure.

	Univariate Co	x regression	<i>p</i> -value	Multivariate C	Cox regression	<i>p</i> -value
Target vessel failure*	Hazard ratio	(95% CI)		Hazard ratio	(95% CI)	
Patient-related factors						
Randomisation result	0.89	0.57–1.19	0.436			
Age	1.01	1.00-1.03	0.113			
Gender	0.74	0.52-1.05	0.088	0.86	0.59–1.25	0.420
Diabetes mellitus	0.66	0.47–0.92	0.013	0.68	0.47–0.97	0.032
Hypercholesterolaemia	1.17	0.87–1.59	0.296			
Hypertension	0.83	0.62-1.10	0.196			
Familial history of CAD	1.04	0.77–1.39	0.800			
Current smoker	1.33	1.10-1.61	0.004	1.24	1.01–1.53	0.044
Congestive heart failure	0.62	0.27–1.39	0.242			
Chronic renal insufficiency	0.45	0.31-0.65	<0.001	0.57	0.38–0.86	0.007
Peripheral vascular disease	0.94	0.54–1.66	0.837			
History of stroke	1.21	0.62-2.36	0.583			
Previous myocardial infarction	0.78	0.55-1.09	0.147			
Previous CABG	0.23	0.15-0.33	<0.001	0.49	0.29–0.85	0.011
Previous PCI	0.60	0.44-0.81	0.001	0.68	0.48-0.97	0.033
SYNTAX score	1.05	1.03-1.06	<0.001	1.03	1.01-1.04	0.003

* Composite of cardiac death, target vessel myocardial infarction and target vessel revascularisation (primary endpoint).

CABG: coronary artery bypass grafting; CAD: coronary artery disease; CI: confidence interval; PCI: percutaneous coronary intervention

Supplementary Table 5. Univariate and multivariate Cox proportional hazards analysis for definite device thrombosis.

	Univariate Co	x regression	<i>p</i> -value	Multivariate C	Cox regression	<i>p</i> -value
Definite device thrombosis	Odds ratio	(95% CI)		Odds ratio	(95% CI)	
Patient-related factors						
Randomisation result	0.19	0.07–0.50	0.001	0.24	0.09-0.64	0.004
Age	1.01	0.98–1.05	0.468			
Gender	0.84	0.36–1.95	0.681			
Diabetes mellitus	1.11	0.43–2.88	0.837			
Hypercholesterolaemia	1.29	0.61-2.74	0.508			
Hypertension	0.64	0.31–1.33	0.233			
Familial history of CAD	1.89	0.90–3.97	0.093	1.66	0.77–3.57	0.200
Current smoker	1.13	0.72–1.78	0.608			
Congestive heart failure	0.19	0.06–0.63	0.007	0.29	0.07–1.24	0.095
Chronic renal insufficiency	0.87	0.27–2.87	0.821			
Peripheral vascular disease	0.64	0.20-2.11	0.463			
History of stroke	0.87	0.21-3.64	0.846			
Previous myocardial infarction	0.93	0.38-2.27	0.872			
Previous CABG	0.48	0.15–1.57	0.225			
Previous PCI	0.90	0.39-2.09	0.810			
SYNTAX score	1.04	1.01-1.08	0.027	1.04	1.00-1.07	0.044

CABG: coronary artery bypass grafting; CAD: coronary artery disease; CI: confidence interval; PCI: percutaneous coronary intervention